CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 001/2023

Dispõe sobre a aprovação da prestação de
contas do Demonstrativo Sintético Anual –
Execução física e financeira do Governo
Estadual, referente ao exercício de 2021 e
reprogramação dos saldos.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, conceder parecer favorável, aprovando

integralmente a prestação de contas do Demonstrativo Sintético Anual – Execução

física e financeira do Governo Estadual, referente ao exercício de 2021 e

reprogramação dos saldos.

Art. 2º - Os recursos a serem reprogramados são os seguintes:

Bloco de benefícios eventuais: R$ 2.486,88 (dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais

e oitenta e oito centavos);

Bloco da Proteção Social Básica: R$ 8.319,90 (oito mil, trezentos e dezenove reais e

noventa centavos); e

Bloco da Proteção Social Especial: R$ 48.372,99 (quarenta e oito mil, trezentos e

setenta e dois reais e noventa e nove centavos).

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 19 de janeiro de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 002/2023

Dispõe sobre a aprovação da prestação de
contas do Demonstrativo Serviços/
Programas do Governo Federal – Sistema
Único da Assistência Social, referente ao
exercício de 2021 e reprogramação dos
saldos.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do
Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, conceder parecer favorável, aprovando
integralmente a prestação de contas do Demonstrativo Serviços/ Programas do
Governo Federal – Sistema Único da Assistência Social, referente ao exercício de
2021 e reprogramação dos saldos.

Art. 2º - Os recursos a serem reprogramados são os seguintes:

Bloco da Proteção Social Básica: R$ 35.218,76 (trinta e cinco mil, duzentos e dezoito

reais e setenta e seis centavos);

Bloco da Proteção Social Especial: R$ 31.163,30 (trinta e um mil, cento e sessenta e três

reais e trinta centavos);

Programa Nacional de Promoção do Acesso do Mundo do Trabalho: R$ 60.724,42

(sessenta mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos);

Ações do Covid no SUAS para EPI – Portaria 369: R$ 4.084,45 (quatro mil,oitenta e

quatro reais e quarenta e cinco centavos);

SIGTV Estruturação Custeio: R$ 1.267,94 (Hum mil, duzentos e sessenta e sete reais e

noventa e quatro centavos);

BPC na escola: R$ 74,00 (setenta e quatro reais);

Ações Covid no SUAS – para acolhimento: R$ 113,26 (cento e treze reais e vinte e seis

centavos);

Ações Covid no SUAS – para alimentos: R$ 8.239,82 (oito mil, duzentos e trinta e nove

reais e oitenta e dois centavos);

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

Programa Primeira Infância no SUAS: R$ 5.893,01 (cinco mil, oitocentos e noventa e três

reais e um centavo);

SIGTV Estruturação Investimento: R$ 252.614,15 (duzentos e cinquenta e dois reais,

seiscentos e quatorze reais e quinze centavos.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 08 de março de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 003/2023

Dispõe sobre a aprovação da prestação de
contas do Demonstrativo Sintético Anual de
Execução Físico Financeira – Piso Básico
Fixo Estadual do Programa Incluir, referente
ao exercício de 2022 e reprogramação dos
saldos.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do
Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, conceder parecer favorável, aprovando
integralmente a prestação de contas do Demonstrativo Sintético Anual de Execução
Físico Financeira – Piso Básico Fixo Estadual do Programa Incluir, referente ao
exercício de 2022 e reprogramação dos saldos para 2023.

Art. 2º - Os recurso a ser reprogramado para 2023 é no valor de R$ 21.705,50 (vinte e um

mil, setecentos e cinco reais e cinquenta centavos).

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 08 de março de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 004/2023

Dispõe sobre a aprovação do Plano de
Expansão do Cofinanciamento Estadual do
Programa Incluir 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Plano de Expansão do Cofinanciamento Estadual do Programa Incluir 2023.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 09 de março de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 11/2023

Dispõe sobre a aprovação do Plano Anual de
Assistência Social – FEAS exercício 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 24 de abril de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do
Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Plano Anual de Assistência Social – FEAS exercício 2023.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 25 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 007/2023

Dispõe sobre aprovação da Emenda
Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº
32034032023001, no valor de 100.000,00 (cem
mil reais) para a Associação Pestalozzi.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do
Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Emenda Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº 32034032023001 no valor de
100.000,00 (cem mil reais) para a Associação Pestalozzi.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 12 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 008/2023

Dispõe sobre aprovação da Emenda
Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº
320340320230004, no valor de 130.000,00
(cento e trinta mil reais) para a A.A.T.R. –
Associação de Apoio Terapêutico Reviver.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Emenda Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº 32034032023001 no valor de
130.000,00 (cento trinta mil reais) para a A.A.T.R. – ASSOCIAÇÃO DE APOIO
TERAPEUTICO REVIVER,.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 12 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 009/2023

Dispõe sobre aprovação da Emenda
Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº
320340320230003, no valor de 100.000,00
(cem mil reais) para a A.A.T.R. – Associação
de Apoio Terapêutico Reviver.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Emenda Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº 32034032023001 no valor de
100.000,00 (cem mil reais) para a A.A.T.R. – ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPEUTICO
REVIVER,.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 12 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 010/2023

Dispõe sobre aprovação da Emenda
Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº
320340320230002, no valor de 211.770,00
(duzentos e onze mil reais setecentos e setenta
e sete reais) para a Associação Pestalozzi.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação do
Emenda Parlamentar cadastrada no SIGTV sob nº 32034032023001 no valor de
211.770,00 (duzentos e onze mil reais setecentos e setenta e sete reais) para a Associação
Pestalozzi.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 12 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIMOSO DO SUL

LEI Nº 1184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995

RESOLUÇÃO 12/2023

Dispõe sobre a aprovação da construção,
reforma e/ou ampliação dos equipamentos da
Assistência Social.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MIMOSO DO
SUL – ES (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 24 de abril de 2023, no uso de
suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal n° 1184/1195 de 19 de dezembro de
1195 atualizada pela Lei nº 1806/2009.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1806/2009 que dispõe sobre as competências do

Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária, este conselho resolve pela aprovação da
construção, reforma e/ou ampliação dos equipamentos da Assistência Social, conforme
Resolução CEAS/ES nº 585, de 11 de abril de 2023, tais como, reforma do CRAS e
construção da Unidade de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE, CUMPRA-SE.

  Mimoso do Sul-ES, 25 de abril de 2023.

Alana Gomes Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Mimoso do Sul-ES

	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf
	493ce84290067a2a0ba9e94b4ec0681df8a009d76fcd1db3c7d8f331d0dee1b0.pdf